
CO9e<ntrin de (96Pamta (SEe 

COoleie 4ecatrivo,  

DECRETO N°: 027   5 

 

SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional'; 1 0 FEB 2017 

Im
pr

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  

VISTO: 

El Expediente N° 00103-0051261-3 del registro del Sistema de 

Información de Expedientes por el cual se gestiona la aprobación de los índices de distribución 

de la coparticipación de Impuestos Nacionales y del producido del Impuesto sobre los Ingresos 

Brutos a las Municipalidades de la Provincia definitivos para el año 2016 y provisorios para el 

ejercicio 2017; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley N° 7457 (t.o Decreto N° 210/80) dispone en su artículo 1° que 

el Poder Ejecutivo distribuirá entre las Municipalidades de la Provincia el 8% del importe que se 

liquida a las mismas por su participación en todos los gravámenes nacionales; 

Que el artículo 48 de la Ley N° 12.397 establecía que del producido del 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos la Provincia debía participar en el 90% a las 

Municipalidades y Comunas, norma que fue reemplazada por la Ley N° 12.814, otorgando el 

100% de participación a partir del 1° de enero del año 2008, de conformidad a las disposiciones 

previstas en la Ley N° 7457 modificada por su similar N° 8437; 

Que la citada distribución se efectúa en forma proporcional a la población, 

a los recursos percibidos en el año anterior y por partes iguales entre cada una de las 

Municipalidades de la Provincia; 

Que para tales fines, con los datos relativos a los recursos receptados por 

la Secretaría de Regiones, Municipios y Comunas (ex-Subsecretaría de Municipios) y los 

referidos a la población elaborados por el Instituto Provincial de Estadísticas y Censos 

(l.P.E.C.), conforme lo dispuesto en la Ley N° 7457 (t.o. 1980) y Decreto N° 0923/11 por el que 

se reglamentó la presentación de los estados contables por los entes municipales en cuanto a 

la ejecución de recursos que impacten en la determinación de los índices definitivos de 

distribución que corresponden a cada una de las Municipalidades, la Dirección General de 

Ingresos Públicos del Ministerio de Economía analizó los mismos y confeccionó el componente 

del índice referido a los recursos percibidos por las Municipalidades en el año 2015 con las 

particularidades que contempla la norma, confeccionando la Contaduría General de la 

Provincia los índices definitivos del año 2016 y provisorios 2017; 



Im
pr

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  

L09,0,w)iwt;51 a &10?-ta  L.7e 

cOocie4,  -%jectr~ 

Que finalmente, de la aplicación de los índices definitivos del año 20161 
puede surgir un exceso de coparticipación para determinadas Municipalidades y Comunas; 

Que en tal sentido, por los Decretos Nros. 2154/09, 3000/10, 0962/11, 
1722/12, 1280/13, 0013/14, 0162/15 y 0727/16 se dispuso que los importes correspondientes a 
los excesos de coparticipación de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015 
se descuenten en doce cuotas mensuales a partir de los meses de enero de 2010, 2011, 2012, 
2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 respectivamente, 

Que en consecuencia, se considera pertinente que la Provincia pueda 
retener los saldos de coparticipación que eventualmente surjan del Balance de Cierre del 
Ejercicio correspondiente al año 2016 en doce cuotas iguales, mensuales y consecutivas a 
partir del mes de enero de 2018; 

POR ELLO: 

El GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: 	Dense por cumplimentados para el año 2016, en relación a la 
determinación de los índices definitivos de distribución del porcentaje que 

corresponde a las Municipalidades de la Provincia de la coparticipación de Impuestos 
Nacionales a que refiere el artículo 1° de la Ley N° 7457 (to. 1980) y del producido del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, los requisitos exigidos a las Municipalidades en virtud de 
las disposiciones del Decreto N° 0923/11. 

ARTÍCULO 2°: 	Apruébanse los índices definitivos para el ejercicio 2016 y provisorios 
para el año 2017 de distribución del porcentaje que corresponde a las 

Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en Impuestos Nacionales a que refiere el 
artículo 1° de la Ley N° 7457 (t.o. 1980) y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 
de acuerdo al detalle obrante en Planilla Anexa "A" que integra el presente decreto. 

ARTÍCULO 3°: 
	

Establécese que los importes correspondientes a los excesos de 
coparticipación resultantes del Balance de Cierre de Coparticipación a 

unicipalidades y Comunas del Ejercicio 2016 será descontado en 12 cuotas iguales, 



Im
pr

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
a

nt
a  

Fe
  

Ing. RODERTO MIGUEL LIFSC 

Lewntrinc,ictde(gUta 1SEe 

LOod,e/i€ -Zjecettrivo- 

Pmensuales y consecutivas a partir del mes de enero de 2018, respetándose el régimen de 

privilegios establecido en el artículo 28 del Decreto N° 0057/96 y modificatorios. 

ARTÍCULO 4°: 	Refréndese por los Ministros de Gobierno y Reforma del Estado y de 

Economía. 

ARTÍCULO 5°: 	Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

_J 



Entes 
I ROSARIO 
II SANTA FE 
1 ARMSTRONG 
2 ARROY0 SECO 
3 AVELLANEDA 
4 CALCHAQUI 
5 CAÑADA DE GÓMEZ 
6 CAPIT. BERMÚDEZ 
7 CARCARAÑÁ 
8 CASILDA 
9 CERES 
10 CORONDA 
11 EL TREBOL 
12 ESPERANZA 
13 F IRMAT 
14 FRAY L. BELTRÁN 
15 F RONTERA 
16 FUNES 
17 GALVEZ 
18 GRAN.BAIGORRIA 
1t LAGUNA PAIVA 
2Gp LAS PAREJAS 
2 ffl LAS ROSAS 

LAS TOSCAS 
MALABRIGO 

21 PEREZ 
PTO.G.S.MARTÍN 

2fP RAFAELA 
27 RECONQUISTA 
28 RECREO 
29 ROLDAN 
30 RUF INO 
31 SAN CARLOS CTRO 
32 SAN CRISTOBAL 
33 SAN GENARO 
34 SAN JAVIER 
35 SAN JORGE 
36 SAN JOSE DEL RINCOb 
37 SAN JUSTO 
38 SAN LORENZO 

39 SANTO TOMÉ 
40 SASTRE 
41 SUNCHALES 
42 TOSTADO 
43 TOTORAS 

ADO TUERTO 

ÑAS 
NSTITUCIÓN 

LVEZ 
AMPO 
les Generales1 

‘-‘ 
46 VIL 

il0 41,7-VIL 

LL 41:-1 
1 .3 

PLANILLA ANEXA "A" DECRETO N.°: 	 

(09e04,1t%ItCÁL (99(7424 

LOC e C 0 

INDICES DEFINITIVOS 2016 - PROVISORIOS 2017 

Proyección 2014 - Censo 2010 
POBLACION 40% 

Número 	Coeficientes 
Habitantes 

EJECUCION 2015 
RECURSOS 30% 

Importes 	Coeficientes 
30% 

PARTES 
IGUALES 

100% 
INDICE 
TOTAL 

964.833,00 14,6030720 2.489.181.386,00 13,1913506 0,5882353 28,3826579 
400.529,00 6,0621412 704.790.622,79 3,7350192 0,5882353 10,3853956 

11.971,00 0,1811851 20.175.480,07 0,1069194 0,5882353 0,8763398 
22.455,00 0,3398640 46.793.305,74 0,2479799 0,5882353 1,1760792 
27.309,00 0,4133309 36.378.314,35 0,1927859 0,5882353 1,1943521 
11.370,00 0,1720888 9.434.305,16 0,0499968 0,5882353 0,8103209 
29.820,00 0,4513357 48.891.947,00 0,2591016 0,5882353 1,2986726 
30.462,00 0,4610526 35.990.852,85 0,1907326 0,5882353 1,2400205 
16.780,00 0,2539709 25.953.601,91 0,1375404 0,5882353 0,9797467 
36.405,00 0,5510019 32.973.567,96 0,1747425 0,5882353 1,3139798 
15.964,00 0,2416205 22.045.249,69 0,1168282 0,5882353 0,9466840 
18.608,00 0,2816383 15.903.921,97 0,0842824 0,5882353 0,9541560 
11.972,00 0,1812002 20.501.810,13 0,1086488 0,5882353 0,8780843 
44.959,00 0,6804696 87.261.711,72 0,4624411 0,5882353 1,7311460 
20.629,00 0,3122269 43.076.520,00 0,2282829 0,5882353 1,1287450 
15.822,00 0,2394713 18.126.070,62 0,0960586 0,5882353 0,9237652 
11.230,00 0,1699698 10.276.083,75 0,0544578 0,5882353 0,8126630 
28.659,00 0,4337636 82.225.791,00 0,4357534 0,5882353 1,4577523 
19.634,00 0,2971672 39.906.007,00 0,2114808 0,5882353 1,0968833 
39.579,00 0,5990415 83.749.838,01 0,4438300 0,5882353 1,6311068 
12.523,00 0,1895398 10.919.084,00 0,0578654 0,5882353 0,8356405 
13.290,00 0,2011486 19.431.439,00 0,1029764 0,5882353 0,8923603 
14.077,00 0,2130601 25.013.038,77 0,1325559 0,5882353 0,9338514 
12.185,00 0,1844241 7.419.683,24 0,0393204 0,5882353 0,8119798 
7.472,00 0,1130912 7.628.330,33 0,0404261 0,5882353 0,7417527 

28.788,00 0,4357161 26.396.582,00 0,1398880 0,5882353 1,1638393 
14.633,00 0,2214754 164.532.977,64 0,8719381 0,5882353 1,6816488 
97.130,00 1,4700952 255.688.609,14 1,3550150 0,5882353 3,4133455 
76.473,00 1,1574446 115.190.446,67 0,6104487 0,5882353 2,3561286 
14.832,00 0,2244873 23.719.598,52 0,1257014 0,5882353 0,9384240 
15.675,00 0,2372464 60.286.751,00 0,3194880 0,5882353 1,1449697 
19.241,00 0,2912190 30.538.903,81 0,1618401 0,5882353 1,0412944 
11.308,00 0,1711504 19.176.722,21 0,1016265 0,5882353 0,8610122 
15.192,00 0,2299360 17.415.806,46 0,0922946 0,5882353 0,9104659 
9.167,00 0,1387456 9.812.429,00 0,0520007 0,5882353 0,7789816 

16.207,00 0,2452984 10.242.813,88 0,0542815 0,5882353 0,8878152 
18.568,00 0,2810329 36.424.935,00 0,1930330 0,5882353 1,0623012 
10.968,00 0,1660044 12,915.534,61 0,0684455 0,5882353 0,8226852 
22.821,00 0,3454035 26.374.000,00 0,1397683 0,5882353 1,0734071 
47.410,00 0,7175663 237.557.695,37 1,2589307 0,5882353 2,5647323 

69.298,00 1,0488485 143.986.427,00 0,7630522 0,5882353 2,4001361 
5.800,00 0,0877850 7.278.724,13 0,0385734 0,5882353 0,7145937 

22.458,00 0,3399094 72.453.946,00 0,3839678 0,5882353 1,3121124 
16.086,00 0,2434670 10.617.162,00 0,0562654 0,5882353 0,8879677 
10.598,00 0,1604043 17.449.933,39 0,0924755 0,5882353 0,8411150 
79.468,00 1,2027749 163.239.308,68 0,8650824 0,5882353 2,6560926 
20.810,00 0,3149664 10.443.830,00 0,0553468 0,5882353 0,9585484 
9.477,00 0,1434376 14.300.272,00 0,0757839 0,5882353 0,8074568 

49.444,00 0,7483516 106.155.039,00 0,5625658 0,5882353 1,8991527 
83.438,00 1,2628622 114.594.870,72 0,6072925 0,5882353 2,4583900 
18.995,00 0,2874957 10.098.533,65 0,0535169 0,5882353 0,9292479 

2.642.822,001 40,00000001 5.660.939.814,941 30,00000001 30,00000001 100,00000001 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

